
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 
 

                                                                                                                          

DETERMINA Reg. Servizio N.80 Data 19/06/2023 

 

OGGETTO: 
Realizzazione di un asilo nido – Aggiudicazione Definitiva  

CUP: 125E22000190007   - CIG:  9837833490 

 

 RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 

 

• Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e successive integrazioni e modificazioni ; Visto il DPR n. 

2071201O per le parti ancora in vigore ; 

• Visto il decreto n.   11/31/12/2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile  del Servizio; 

• VISTO accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione , monitoraggio , rendicontazione e controllo 

relativi al progetto ''NUOVO ASILO NIDO", CUP I25E22000190007 , selezionato nell 'ambito 

dell'avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell 'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell 'infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia", finanziato dall 'Unione europea - Next Generation EU Tra il Ministero dell 

'istruzione - C.F. 80185250588 , rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell 'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il 

Soggetto attuatore, Comune di Martirano e relativo  addendum , per mezzo del quale è stato 

assegnato al comune di Martirano il finanziamento di €. 1.380.000,00 per le finalità  su esposte; 

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n.17 del 27/04/2023, esecutiva come per legge, di 

approvazione del progetto  di realizzazione   di ''Nuovo asilo nido",   per l'importo complessivo di 

€.1.380.000 ,00 distinto in €. 412.184 ,76 per somme e disposizione dell 'Amministrazione ed €. 

967.815 ,24 per lavori a base d 'asta di cui €, 949.965 ,98 per importo lavori soggetto a ribasso ed €. 

18.119,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ;  

• Premesso che con determinazione n. 71, in data 6 giugno 2023 del responsabile del servizio 

tecnico, si stabiliva di procedere all 'appalto del i lavori di "Realizzazione di un asilo nido ". CUP:  

: I25E22000190007 - CIG: 983783349D  mediante procedura negoziata con invito a 5 operatriori 

economici , scelti nell 'elenco della piattaforma ASMECOMM   con il criterio del  massimo ribasso  

ai sensi art. 1, comma 2, lettera b) decreto-legge n. 76 del 2020 e succ. modif e integr. ; 

• Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvata la lettera d 'invito/disciplinare di 

gara; Considerato che si è avvalsi della piattaforma ASMECOMM di ASMEL per la procedura di 

affidamento; 

• Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/06/2023 ore 12:00. e che 

pertanto, dopo la specificata ora,  si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione 

della Commissione esdaminatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata ;  

• Con propria determinazione n. 78 del  16/06/2023 si è provveduto  alla nomina della Commissione di 

Gara;  

• VISTI il verbale di gara redatto della Commissione in data 16/06/2023, valutazione della busta 

amministrativa, presentata dagli operatori economici, la commissione procede all’ammissione dei 

seguenti concorrenti: 



• COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L – p.iva 02678630795 

• COSTRUIRE S.R.L.S – p.iva 03227770785 

• IMPRESA EDILE GOFFREDO MICHELE p.iva GFFMHL68L07C879K 

• Che nella stessa seduta del 16/06/2023 si è proceduto alla  valutazione della busta economica, 

formando la seguente graudatoria:  

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale Offerta 

economica 

Totale 

1 332936 14/06/2023 03227770785 COSTRUIRE S.R.L.S. 3,500 3,500 

2 332868 14/06/2023 02678630795 COSTANTINO COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L 

2,880 2,880 

3 333004 14/06/2023 GFFMHL68L07C879K IMPRESA EDILE GOFFREDO 

MICHELE 

2,000 2,000 

 

• Vista la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara con verbale del 16/06/2023, che 

viene allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;  

• Dato atto che, all’esito della procedura di gara di cui sopra, con un ribasso del 3,500% è risultata quella 

dell’operatore economico  “COSTRUIRE S.R.L. con s ede a Rende (CS) Via Vespasiano Gonzaga n. 18, 

CAP 87036, P.I.: 03227770785 , in persona del legale rappresent ante DE ROSE EUGENIO , nato a 

Cosenza (CS) il 10/05/1995, in avvalimento con il “CONSORZIO STABILE REAL ITALY SCARL” 

con sede a VICENZA (VI) VIA ZAHMENOF 817 CAP 36100 iscritta al R.I. di VICENZA al numero VI 

380917”; 

• Vista l’offerta economica che, pur se non formalmente annessa alla presente si intende in allegato, del 

suddetto operatore proposto in aggiudicazione, dell’importo di 916.356,63 € corrispondente ad un ribasso 

di gara del 3,500%, oltre oneri sicurezza esclusi dal ribasso di 18.119,26 € e oltre IVA nella misura di 

legge, inclusiva di costi sicurezza aziendali e di costo manodopera dichiarati in sede di gara, emarginata 

nei documenti allegati in sede di gara;  

•  DATO ATTO che:  

➢ Ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 comma 5 e art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la 

proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante, previa verifica della stessa; 

➢ L’aggiudicazione, come indicato al successivo comma 7 del medesimo articolo 32, diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnicoprofessionali 

richiesti per la partecipazione alla gara (art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016); 

• Ritenuto, per quanto precede, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di che trattasi 

avverso il concorrente proposto in aggiudicazione dalla commissione di gara con proprio atto del 

16/06/2023;  

• Accertato sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo 

all’operatore economico selezionato, attraverso l’utilizzo del sistema FVOE ANAC, oltre che mediante 

consultazione delle banche dati informatiche e che, quindi, non insistono motivi di esclusione; 

• Tenuto conto che: sono state completate con esito regolare, le verifiche per l’accertamento dei requisiti 

generali dichiarati dalla suddetta Impresa, mediante il sistema AVCPass dell 'Autorità Nazionale 

Anticorruzione 

• Visto il DURC regolare come da richiesta Numero Protocollo INAIL 37435986  Data richiesta 

17/03/2023 Scadenza validità 15/07/2023;  

• Dato atto che i requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, in capo al concorrente proposto in 

aggiudicazione, sono stati positivamente verificati; 

• Dato atto che, per quanto sopra, il presente provvedimento di aggiudicazione si configura 

immediatamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

• Dato atto che l’importo del contratto da stipulare con l’aggiudicatario è stimato in € 916.356,63,  oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso € 18.119,26 oltre IVA nella misura di legge, così per un importo 

contrattuale di € 934.475,89;  

• Ritenuto, per quanto precedere ad aggiudicare l’appalto nei confronti del concorrente risultato migliore 

offerente, dichiarandone l’efficacia ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 c. 1 e art. 32 c. 5 e 7, in maniera da 

procedere con gli opportuni adempimenti per la stipula del contratto a norma di legge e la successiva 

cantierizzazione delle opera;  

• Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente 

affidamento è identificato con il seguente codice CUP: 125E22000190007   - CIG:  9837833490 

• Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento, atteso il preminente interesse pubblico 



connesso all’attuazione dell’intervento in oggetto;  

• Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario e 

accertata, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

• Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni. 

• Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni. 

• Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e 

s.m.i. nella parte ancora vigente. 

• Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e s.m.i., recante «Attuazione dell’articolo 30, comma 

9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo 

stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e 

costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti». 

• Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. nonché i suoi atti 

applicativi. 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» e s.m.i.. 

• Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante «governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure». 

• Vista la Legge 28 marzo 2022, n. 25, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4, recante «misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, 

di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 

degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico». 

• Vista la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025». 

• Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. 

• Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia. 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione. 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 5 del d.lgs. 50/2016, l’appalto dei Lavori 

degli “Realizzazione di un asilo nido” per come emarginati nel Progetto Esecutivo approvato con DGC 

n. 17 del 27/04/2023, giusta Determinazione a Contrarre n. 71 del 06/06/2023, all’operatore economico 

“COSTRUIRE S.R.L. con s ede a Rende (CS) Via Vespasiano Gonzaga n. 18, CAP 87036, P.I.: 

03227770785 , in persona del legale rappresent ante DE ROSE EUGENIO , nato a Cosenza (CS) il 

10/05/1995, in avvalimento con il “CONSORZIO STABILE REAL ITALY SCARL” con sede a 

VICENZA (VI) VIA ZAHMENOF 817 CAP 36100 iscritta al R.I. di VICENZA al numero VI 

380917”, con un ribasso percentuale del 3,500% che ha generato un importo di aggiudicazione pari a € 

916.356,63 oltre oneri di sicurezza pari ad € 18.119,26 per un importo da contrattualizzare pari ad € 

934.475,89, oltre iva al 22% pari a €.205.584,7, complessivamente €. 1.140.060,59 

3. DI DARE ATTO che: 

a) la procedura di gara, fino alla proposta di aggiudicazione, è stata espletata mediante ricorso ad apposita 

piattaforma di e-procurement gestita sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi ai sensi degli art. 37 

comma 4, 40 e 58 del d.lgs. 50/2016, e che con la presente si approvano tutti gli atti trasmessi 

dall’aggiudicatario e dai partecipanti tramite piattaforma, nonché quelli prodotti dalla Commissione di 

Gara, inclusi tutti i verbali, per come richiamati in premessa. 

b) l’appalto è efficace ed immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, 

a seguito dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 d.lgs. 50/2016 in 

capo all’aggiudicatario. 

c) in esito alla presente procedura, il contratto verrà stipulato, previa acquisizione delle garanzie di cui 

all’art. 103 d.lgs. 50/2016 ed ulteriori rituali adempimenti di legge, in forma pubblico-amministrativa 

(elettronica), nel rispetto delle procedure e dei tempi di cui agli artt. 32 e 33 del d.lgs. 50/2016, a cura 

dell’Ufficiale Rogante di Questo Comune, e che le spese di registrazione, gli oneri fiscali quali imposte 

e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - sono a carico del suddetto aggiudicatario. 



4. DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’ Arch. Antonello Stella, che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale. 

5. DI DARE ATTO che la spesa inerente al presente provvedimento è imputata al Capitolo 2488/5 

del redigendo bilancio Triennale 2023-2025 annualità 2023;  

6. DI DARE ATTO che si applicano tutte le disposizioni inerenti in materia di PNRR, ivi inclusi gli 

obblighi di comunicazione, informazione, rendicontazione e monitoraggio previsti dalla 

regolamentazione comunitaria e nazionale in materia.  

7. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 

bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 

Correttezza dell’Azione Amministrativa.  

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui al 

suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alla notifica del presente atto ai sensi degli artt. 29 e 76 del 

d.lgs. 50/2016. 

10. DI DARE MANDATO alla Struttura PNRR per l’alimentazione del sistema di monitoraggio 

ReGiS previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR e dalle disposizioni di finanziamento.  

11. DI DARE MANDATO al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul 

profilo internet del Comune, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e del D.lgs. n. 50/2016.  

12. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Lavori per gli opportuni adempimenti 

di competenza. 

13. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ente Finanziatore, per gli opportuni adempimenti 

di competenza.  

14. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Calabria nei termini di cui all’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010.  

 
 
 
                                 IL RUP                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

    F.to Arch. Antonello Stella                                                             F.to    Ass. Antonello Aiello 

 

                                                                                                                                     

 



 
 

 
Data, 19/06/2023                 

            IL Responsabile del Settore Tecnico 

   F.to   Ass. Antonello Aiello 
 
 

 
 

PARERENISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA 

ai sensi dell'art.  147 bis c. 1, ed art.  183, c. 7 del D. lgs n. 267/00, si attesta  la regolarità contabile  e la 

regolarità e la copertura finanziaria 

Impegno Importo Capitolo/articolo Esercizio 

 €. 1.140.060,59 

 

2488/5 
 

2023 

Data,   19/06/2023  

                                                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario   

                                                                          F . t o  Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 
 

 

Data 19/06/2023  
 

Il Responsabile del servizio finanziario  

F . t o Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 
 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Visti  gli  atti d'ufficio,  si attesta  che  la presente  determinazione  viene  pubblicata  all' Albo  pretorio on  line  per 

quindici  giorni  consecutivi  dal  20/06/2023 

 
Data 20/06/2023 

                  Il Responsabile del servizio  

     F.to Ass. Antonello Aiello 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267100) 

Ai sensi dell'art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.147  bis,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 


